
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση Συμβουλίου Παρακολούθησης και 
Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων.

2 Συμπληρωματική καθιέρωση νυχτερινής απασχό-
λησης και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προς συμπλήρωση του κανονικού 
ωραρίου, υπαλλήλων με σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου ορισμένου χρόνου δύο (2) Παραρ-
τημάτων του Κέντρου που προσλήφθηκαν προς 
αντικατάσταση του προσωπικού που τέθηκε σε 
αναστολή καθηκόντων λόγω μη εμβολιασμού 
του κατά της πανδημίας του κορωνοϊού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 51858 (1)

Συγκρότηση Συμβουλίου Παρακολούθησης και 
Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
’’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.’’ και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ειδικότερα το άρθρο 32.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

4. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 Εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Tο π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 121), το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών, το π.δ. 2/2021 (Α’ 2) <Διορι-
σμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών= (Α’ 155) και το π.δ. 68/2021 <Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών=» (Α’ 155).

8. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 (Β’ 2901) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών».

9. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

20 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2506

24737

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.20 22:07:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24738 Τεύχος B’ 2506/20.05.2022

Άρθρο 1
Συγκρότηση του Συμβουλίου Παρακολούθησης 
και Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων

Συγκροτείται το Συμβούλιο Παρακολούθησης και Συ-
ντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων, όπως προβλέ-
πεται στο άρθρο 32 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), ως εξής:

1. Πρόεδρος του Συμβουλίου Παρακολούθησης και 
Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων είναι ο Υφυ-
πουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων αρμόδιος για το 
ΕΣΠΑ, με αναπληρωτή τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

2. Λοιπά μέλη του Συμβουλίου Παρακολούθησης και 
Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων, με δικαίωμα 
ψήφου, ορίζονται τα ακόλουθα:

(α) Οι Πρόεδροι των Επιτροπών Παρακολούθησης των 
Προγραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται από τα Τα-
μεία την περίοδο 2021-2027, ο πρόεδρος της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 και ο Διοικητής 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 
(ΕΥΣΤΑ) και ειδικότερα:

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης των 
Προγραμμάτων «Ανταγωνιστικότητα», «Περιβάλλον και 
Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», «Μεταφο-
ρές», «Interreg».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαι-
ούχων».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασ-
σα», «Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης των 
Προγραμμάτων των «Ταμείων Μετανάστευσης και Εσω-
τερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ)».

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Κρήτης.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Ηπείρου.

- Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος της Περιφέρειας Αττικής.

- Ο Διοικητής της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Τα-
μείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) του Υπουργείου Οικονομικών.

(β) Οι Γενικοί Γραμματείς τομέων πολιτικής των αρμό-
διων Υπουργείων και ειδικότερα:

- Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Ιδιωτικών Επενδύσεων και 
Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή εκπρόσωπός 
του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Εμπορίου και Προστασίας Κα-
ταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή εκπρόσωπός 
του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυ-
δρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Τουριστικής Πολιτικής και Ανά-
πτυξης του Υπουργείου Τουρισμού ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ή εκπρόσω-
πός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων ή εκπρόσω-
πός του.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24739Τεύχος B’ 2506/20.05.2022

- Ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώ-
των Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστι-
κού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Απο-
βλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ή 
εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημο-
σίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών ή εκπρόσωπός 
του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Εσωτερικών και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εσωτερικών ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίας Τάξης του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Δημογραφικής και Οικογενεια-
κής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Ενίσχυσης της Απασχόλησης 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας του Υπουρ-
γείου Υγείας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Υγείας του Υπουρ-
γείου Υγείας ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων του Υπουργείου Δικαιοσύνης ή εκπρόσω-
πός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Οικονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών ή εκπρόσωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων 
και Εξωστρέφειας του Υπουργείου Εξωτερικών ή εκπρό-
σωπός του.

- Ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Πολιτικής και Διε-
θνών σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων ή εκπρόσωπός του.

(γ) Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Συντονισμού και 
της Λογιστικής Αρχής και ειδικότερα:

- Ο Προϊστάμενος της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
(ΕΑΣ)

- Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας «Αρχή Πι-
στοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων».

(δ) Εκπρόσωποι των περιφερειακών, αστικών, δημό-
σιων και λοιπών αρχών, των οικονομικών και κοινωνι-

κών εταίρων και των Οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών 
(ΟΚοιΠ) και ειδικότερα:

- Εκπρόσωπος της ΕΝΠΕ.
- Εκπρόσωπος της ΚΕΔΕ.
- Ο Πρόεδρος της ΜΟΔ Α.Ε.
- Ο επικεφαλής της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
- Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-

τροπής της Ελλάδας (ΟΚΕ).
- Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιο-

μηχανιών (ΣΕΒ).
- Εκπρόσωπος της Κεντρικής ̀ Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
- Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελ-

ματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ).
- Εκπρόσωπος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών (ΕΕΤ).
- Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας 

(ΤΕΕ).
- Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλά-

δας (ΓΕΩΤΕΕ).
- Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδας (OEE).
- Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών 

Ελλάδας (ΓΣΕΕ).
- Εκπρόσωπος της Ανώτατης Διοίκησης Ενώσεων Δη-

μοσίων Υπαλλήλων (ΑΔΕΔΥ).
- Εκπρόσωπος της Εθνικής Ένωσης Αγροτικών Συνε-

ταιρισμών.
- Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πληρο-

φορικής και Επικοινωνιών Ελλάδας (ΣΕΠΕ).
- Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών 

Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
- Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπο-

ρίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).
- Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία.
- Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχή Προσβασιμότητας.
3. Στο Συμβούλιο συμμετέχουν, χωρίς δικαίωμα ψή-

φου, οι ακόλουθοι:
- Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-

χου.
- Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επεν-

δύσεων.
- Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Τα-

μείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) του Υπουργείου Οικονομικών.
- Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ειδικότε-

ρα εκπρόσωποι Γενικών Διευθύνσεων που εκπροσωπούν 
Ταμεία.

- Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
- Εκπρόσωπος του Ευρωπαϊκού Ταμείου Επενδύσεων.
4. Στην περίπτωση που μέλος του Συμβουλίου Παρα-

κολούθησης και Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβά-
σεων είναι εκπρόσωπος φορέα που προβλέπεται στην 
παρούσα απόφαση, αυτός ορίζεται εγγράφως και το όνο-
μά του γνωστοποιείται στην Εθνική Αρχή Συντονισμού, 
που έχει την ευθύνη οργάνωσης της συνεδρίασης του 
Συμβουλίου. Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά 
που υπάρχει αλλαγή εκπροσώπου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24740 Τεύχος B’ 2506/20.05.2022

Τα μέλη του Συμβουλίου αναπληρώνονται από εξου-
σιοδοτημένα πρόσωπα μόνο σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματός τους. Στην περίπτωση αναπλήρωσης, το 
όνομα του αναπληρωτή γνωστοποιείται εγγράφως στην 
Εθνική Αρχή Συντονισμού.

5. Στο Συμβούλιο μπορούν να συμμετέχουν και άλλοι 
εκπρόσωποι Υπουργείων, Οργανισμών και Περιφερει-
ών, χωρίς δικαίωμα ψήφου, μετά από πρόσκληση του 
Προέδρου.

Στις συνεδριάσεις του Συμβουλίου μπορούν να προ-
σκαλούνται ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες σε 
οικονομικά, τεχνικά, κοινωνικά και λοιπά θέματα ανάλο-
γα με την ημερήσια διάταξη της συνεδρίασης.

Άρθρο 2
Αποστολή του Συμβουλίου Παρακολούθησης και 
Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων

Το Συμβούλιο Παρακολούθησης και Συντονισμού Ανα-
πτυξιακών Παρεμβάσεων έχει ως αποστολή, σύμφωνα 
με το άρθρο 32 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), τον συντονισμό 
των ταμείων και των συνεργειών και της συμπληρωματι-
κότητάς τους για την επίτευξη των στόχων των αναπτυ-
ξιακών παρεμβάσεων της προγραμματικής περιόδου 
2021-2027.

Στο πλαίσιο αυτό παρακολουθεί:
(α) Τα αποτελέσματα της εφαρμογής των Προγραμ-

μάτων, την πρόοδο επίτευξης των ποιοτικών και ποσο-
τικών στόχων τους, καθώς και τη συμβολή τους στην 
αποτελεσματική υλοποίηση των στρατηγικών επιλογών 
που περιλαμβάνονται στις αναπτυξιακές παρεμβάσεις 
2021-2027,

(β) την πορεία υλοποίησης των εφαρμοζόμενων πο-
λιτικών και διαμορφώνει προτάσεις για τον συντονισμό 
τους και την ευρεία εφαρμογή τους,

(γ) την αποτελεσματικότητα των διαδικασιών για τη δι-
ασφάλιση του συντονισμού και της συμπληρωματικότη-
τας των δράσεων εσωτερικά μεταξύ των Ταμείων, καθώς 
και με το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ), 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Άρθρο 3
Λειτουργία του Συμβουλίου Παρακολούθησης 
και Συντονισμού Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων

Το Συμβούλιο Παρακολούθησης και Συντονισμού Ανα-
πτυξιακών Παρεμβάσεων συνεδριάζει μετά από πρό-
σκληση του προέδρου του, μία (1) τουλάχιστον φορά 
τον χρόνο.

Το Συμβούλιο θεσπίζει τον Εσωτερικό Κανονισμό 
λειτουργίας του μετά από εισήγηση της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού, τον οποίο εγκρίνει στην πρώτη συνεδρί-
ασή του.

Η Εθνική Αρχή Συντονισμού είναι αρμόδια για την προ-
ετοιμασία της απαραίτητης τεκμηρίωσης για τη διεξαγω-
γή των συνεδριάσεων, την πρόταση ημερήσιας διάταξης, 
την εξαγωγή των συμπερασμάτων και των πρακτικών 
των συνεδριάσεων, καθώς και για την εφαρμογή των 
αποφάσεών της.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαΐου 2022

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑ  Η£ ¤£ΑΚΙΡΗ£

Ι

Αριθμ. 3986 (2)

Συμπληρωματική καθιέρωση νυχτερινής απα-
σχόλησης και εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση του κα-
νονικού ωραρίου, υπαλλήλων με σχέση εργασί-
ας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου δύο (2) 
Παραρτημάτων του Κέντρου που προσλήφθηκαν 
προς αντικατάσταση του προσωπικού που τέθη-
κε σε αναστολή καθηκόντων λόγω μη εμβολια-
σμού του κατά της πανδημίας του κορωνοϊού.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 9 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγ-

χώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του ευ-
ρύτερου δημοσίου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις (Α 16)» (Α’ 16), όπως συμπληρώθηκε με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4275/2014 (Α’ 149) και του 
άρθρου 15 του ν. 4312/2014 (Α’ 260) .

2. Tην υπό στοιχεία Δ1/52321/16986/18-11-2019, 
(ΥΟΔΔ 1005) απόφαση της Υφυπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων Ορισμός μελών στο Διοικητικό 
Συμβούλιο του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέ-
ρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».

3. Την υπ’ αρ. Θέμα 1ο1/40ής Συνεδρίασης/5-12-2019 
απόφαση του «Συγκρότηση σε Σώμα του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέ-
ρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».

4. Την υπ’ αρ. Θέμα 1ο3/40ής Συνεδρίασης/5-12-2019 
απόφαση του «Καθορισμός αρμοδιοτήτων της Προέ-
δρου του Διοικητικού Συμβουλίου σύμφωνα με το άρ-
θρο 15 του ν. 3329/2005».

5. Τα άρθρα 205, 206 και 207 του Κεφ. Γ’ του ν. 4820/
2021 «Επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση του 
κορονοϊού COVID-19» (Α’ 1340) καθώς και τις διατάξεις 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπό στοιχεία Δ1α/Γ.Π. 50933/13-08-2021 από-
φαση του Υπουργείου Υγείας «Διαδικασία και λόγοι 
απαλλαγής από την υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού» 
(Β’ 3794).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24741Τεύχος B’ 2506/20.05.2022

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/176/οικ. 16259/
16-08-2021 (ΑΔΑ: 94Η846ΜΤΛ6-Γ4Τ) 56ης Εγκύκλιου 
του Υπουργείου Εσωτερικών «Μέτρα και ρυθμίσεις στο 
πλαίσιο της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του 
κορονοϊού».

8. Την υπ’ αρ. Θέμα 1ο2/32ης Συνεδρίασης/18ης-08-2021 
απόφαση του Δ/κού Συμβουλίου «Ενημέρωση του Διοι-
κητκού Συμβουλίου σχετικά με τους ανεμβολίαστους 
υπαλλήλους των κλειστών δομών του Κέντρου, που 
φιλοξενούν ηλικιωμένους και ΑμεΑ- Λήψη σχετικής 
απόφασης».

9. Την υπ’ αρ. Θέμα 5ο3/1ης Συνεδρίασης/10ης-01-2022 
(ΑΔΑ:9ΔΜ0ΟΞΧΘ-Λ9Τ) απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου «Παράταση Συμβάσεων έκτακτου προσωπικού, 
με σχέση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ., το οποίο προσλήφθηκε προς 
αντικατάσταση του προσωπικού των Παραρτημάτων 
του Κέντρου που του επιβλήθηκε το διοικητικό μέτρο 
της αναστολής καθηκόντων, λόγω μη εμβολιασμού του 
κατά της COVID-19».

10. Το άρθρο 57 του ν. 4921/2022 «Παράταση ισχύος 
συμβάσεων έκτακτου προσωπικού του άρθρου 207 του 
ν. 4820/2021» (Α’ 75).

11. Την υπ’ αρ. Θέμα 1ο1/14ης Συνεδρίασης/18-04-2022 
(ΑΔΑ: ΨΝ1ΩΟΞΧΘ-ΟΤΜ) προηγούμενη απόφασή του 
«Παράταση Συμβάσεων έκτακτου προσωπικού, που 
έχουν συναφθεί κατ’ εφαρμογή του άρθρου 207 του ν. 
4820/2021 (Α’ 130).»

12. Τη υπ’ αρ. Θέμα 3ο3/16ης Συνεδρίασης/05-05-2022 
(ΑΔΑ: Ρ681ΟΞΧΘ-ΔΨΒ) προηγούμενη απόφασή του 
«Παράταση Συμβάσεων έκτακτου υπαλλήλου με σχέση 
εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ., ο οποίος προσλήφθηκε προς αντικα-
τάσταση υπαλλήλου του Παραρτήματος του Κέντρου 
’’Χρόνιων Παθήσεων Δράμας’’ που του επιβλήθηκε το 
διοικητικό μέτρο της αναστολής καθηκόντων λόγω μη 
εμβολιασμού του κατά της COVID-19».

13. Την υπ’ αρ. 374/17-05-2022 (ΑΔΑ: 6ΜΞ7ΟΞΧΘ-ΓΧΦ) 
Δέσμευση πίστωσης ποσού ύψους πέντε χιλιάδων τε-
τρακοσίων έξι ευρώ και δεκαεννιά λεπτών (5.406,19€) 
για κάλυψη μισθοδοσίας έκτακτου επικουρικού προσω-
πικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου που προσλήφθηκαν προς αντικατάσταση του 
προσωπικού που τέθηκε σε αναστολή καθηκόντων λόγω 
μη εμβολιασμού του κατά της πανδημίας του κορωνοϊού, 
οικονομικού έτους 2022.

14. Την υπ’ αρ. 10218/21-12-2021 (Β’ 6388) προηγού-
μενη απόφαση της Προέδρου του Δ/κου Συμβουλίου 
του Κέντρου για Νυχτερινή απασχόληση υπαλλήλων 
με σχέση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. για το έτος 2022, στην οποία 
είχε συμπεριληφθεί η καθιέρωση πρόσθετης εργασίας 
(νυχτερινή εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες) υπαλλήλων των τριών (3) Παραρ-
τημάτων του Κέντρου με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου που προσλήφθηκαν προς 
αντικατάσταση του προσωπικού που τέθηκε σε ανα-
στολή καθηκόντων λόγω μη εμβολιασμού του κατά της 

πανδημίας του κορωνοϊού έως 15-04-2022, καθόσον οι 
υπογραφείσες Συμβάσεις τους έληγαν κατά την ημερο-
μηνία αυτή.

15. Την υπ’ αρ. 2859/04-04-2022 προηγούμενη απόφαση 
της Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Κέντρου 
«Τροποποίηση απόφασης καθιέρωσης υπερωριακής ερ-
γασίας υπαλλήλων του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Πε-
ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Β’ 1839).

16. Τις ανάγκες δύο (2) Παραρτημάτων του Κέντρου 
Κ.Π.-Π.Α.Μ.Θ. για συμπληρωματικό προγραμματισμό 
πρόσθετης εργασίας (νυχτερινή εργασία και εργασία 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες) για το χρο-
νικό διάστημα από της δημοσίευσης στο ΦΕΚ σχετικής 
απόφασης της Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου 
και έως την 31η-12-2022 το αργότερο, όπως αποτυπώ-
νονται στα υπ’ αρ. 3765/10-05-2022 και 3782/11-05-2022 
έγγραφά τους.

17. Τον προϋπολογισμό του Κέντρου οικονομικού 
έτους 2022.

18. Την υπ’ αρ. Θέμα 1ο1/17ης Συνεδρίασης/12-05-2022 
(ΑΔΑ: ΨΨΕΛΟΞΧΘ- 610) απόφαση του Δ/κου Συμβουλίου 
του Κέντρου που αφορά την «Συμπληρωματική καθιέ-
ρωση νυχτερινής απασχόλησης και εργασίας κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού τους ωραρίου, υπαλλήλων με σχέση 
εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. δύο (2) Παραρτημάτων του Κέντρου 
που προσλήφθηκαν προς αντικατάσταση του προσω-
πικού που τέθηκε σε αναστολή καθηκόντων λόγω μη 
εμβολιασμού του κατά της πανδημίας του κορωνοϊού», 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τις υπ’ αρ. 10209/21-12-2021 (Β’ 6388) 
και 2859/ 04-04-2022 (Β’ 1839) προηγούμενες αποφάσεις 
της Προέδρου του Διοικητικου Συμβουλίου του Κέντρου 
προκειμένου να συμπεριληφθεί Νυχτερινή εργασία και 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. δύο (2) Παραρ-
τημάτων του Κ.Κ.Π.-Π.Α.Μ.Θ. που προσλήφθηκαν προς 
αντικατάσταση του προσωπικού που τέθηκε σε ανα-
στολή καθηκόντων λόγω μη εμβολιασμού του κατά της 
πανδημίας του κορωνοϊού, από της δημοσιεύσεως στο 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας απο-
φάσεως έως και την 31-12-2022, με την τροποποίηση δε 
της απόφασης εγκρίνεται η καθιέρωση:

1) εργασίας κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες 
για 5 υπαλλήλους Ι.Δ.Ο.Χ. δύο (2) Παραρτημάτων του 
Κέντρου, που προσλήφθηκαν προς αντικατάσταση του 
προσωπικού που τέθηκε σε αναστολή λόγω μη εμβολι-
ασμού του κατά της πανδημίας του κορωνοϊού και για 
744 ώρες συνολικά και

2) νυχτερινής εργασίας για 4 υπαλλήλους Ι.Δ.Ο.Χ. δύο 
(2) Παραρτημάτων του Κέντρου που προσλήφθηκαν που 
προσλήφθηκαν προς αντικατάσταση του προσωπικού 
που τέθηκε σε αναστολή λόγω μη εμβολιασμού του κατά 
της πανδημίας του κορωνοϊού και για 1.020 ώρες συνο-
λικά, για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία τους σε 
24ωρη βάση, ως εξής:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24742 Τεύχος B’ 2506/20.05.2022

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΠΙΝΑΚΕΣ
ΣΤ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ Ι.Δ.Ο.Χ. ΠΟΥ ΠΡΟΣΛΗΦΘΗΚΕ ΠΡΟΣ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΟΥ ΤΕΘΗΚΕ 
ΣΕ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΛΟΓΩ ΜΗ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ ΤΟΥ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ (COVID-19) 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ Κ.Π.-Π.Α.Μ.Θ. ΓΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΤΑ ΤΙΣ 
ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ ΕΩΣ ΤΙΣ 31-12-2022.

ΣΤ1. Κατάσταση νυχτερινής εργασίας καθώς και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το χρονικό διάστη-
μα έως 31-12-2022, του προσωπικού με σχέση εργασίας Iδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου που προσλήφθηκε προς 
αντικατάσταση του προσωπικού που τέθηκε σε αναστολή λόγω μη εμβολιασμού του κατά της πανδημίας του κορωνοϊού

ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟ-

ΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ – Ι.Δ.Ο.Χ. 
(προσωπικό που 

προσλήφθηκε προς 
αντικατάσταση 

προσωπικού που 
τέθηκε σε αναστολή 

καθηκόντων)

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΑ ΤΙΣ 
ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ
 ΩΡΑΡΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΓΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 

ΤΟΥ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙ-
ΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΧΡΟΝΙΩΝ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΔΡΑΜΑΣ

ΔΕ Μαγείρων 1 0

ΥΕ Βοηθητικό Υγειονομικό 
Προσωπικό

3 3

Σύνολο υπαλλήλων: 4 3

Σύνολο ωρών: 448 420

ΣΤ2. Κατάσταση νυχτερινής εργασίας καθώς και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το χρονικό διάστη-
μα έως 31-12-2022, του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου που προσλήφθηκε προς 
αντικατάσταση του προσωπικού που τέθηκε σε αναστολή λόγω μη εμβολιασμού του κατά της πανδημίας του κορωνοϊού

ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ – Ι.Δ.Ο.Χ. 
(προσωπικό που 

προσλήφθηκε προς 
αντικατάσταση 

προσωπικού που 
τέθηκε σε αναστολή 

καθηκόντων)

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΑ ΤΙΣ 
ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 

ΤΟΥ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ 
ΩΡΑΡΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΓΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ ΣΥ-
ΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ 

ΩΡΑΡΙΟΥ

ΠΑΜΕΑ ΞΑΝΘΗΣ
ΥΕ Βοηθητικού Υγειονομι-
κού Προσωπικού

1 1

Σύνολο υπαλλήλων: 1 1

Σύνολο ωρών: 296 600

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ για τα δύο (2) Παραρτήματα: 5.406,19€ (ΚΑΕ 0263).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 17 Μαΐου 2022

Η Πρόεδρος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΤΖΑΜΠΑΖΛΗ





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24744 Τεύχος B’ 2506/20.05.2022

*02025062005220008*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡ Η£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ Α ΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗ�Ο£ΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


